
Settore III - Urbanistica, Edilizia, Ambiente, Controllo del 
Territorio, Condoni

Determinazione n.  213  del 05/06/2018

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: CONCESSIONE UTILIZZO ESCLUSIVO DEGLI SPAZI PUBBLICITARI A FRONTE DI FORNITURA, 
INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE GRATUITA DI N. 2 PENSILINE PER ATTESA AUTOBUS IN 
CENTRO URBANO - TERMINAL AUTOBUS VIA SANGRO. AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA E 
APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.

F.to Di Guglielmo Paolo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
RICHIAMATO il contratto di lavoro a tempo parziale e determinato, di cui all’art. 110, 
comma 1 del TUEL 267/2000, sottoscritto in data 28.07.2015, in atti al Rep. 27/atti privati, 
in forza del quale il sottoscritto è impiegato, con decorrenza 01.08.2015, con rapporto a 
tempo parziale al 50%, con profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico, categoria D, 
posizione economica iniziale 1, nel posto apicale vacante di Responsabile del Settore III – 
Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e Manutenzioni; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 28 bis del 28.07.2015 con il quale il sottoscritto è 
stato individuato Responsabile del Settore III – Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e 
Manutenzioni del Comune di Castel Di Sangro con decorrenza dal 01.08.2015, Decreto in 
forza della quale il presente atto viene predisposto ed assunto; 
 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 27.04.2018, ad oggetto: “BILANCIO DI 
PREVISIONE PER GLI ANNI 2018/2020. DUP ANNI 2018/2020, APPROVAZIONE.”, con 
cui si è proceduto, tra l’altro, ad approvare il Bilancio di previsione dell’Ente per l’anno 
2018; 
 
PREMESSO: 

- che presso la fermata degli autobus – terminal in Via Sangro a Castel di Sangro 
sono presenti n. 2 pensiline utilizzate per l’attesa degli autobus di linea e degli 
autobus che effettuano il trasporto degli studenti del comprensorio che frequentano 
gli istituti scolastici presenti in città; 

- che le suddette pensiline sono in cattivo di stato di conservazione, danneggiate in 
più punti, e ciò, oltre a rappresentare elemento di degrado urbano, espone gli 
studenti, i pendolari e tutti i viaggiatori in genere, alle intemperie meteorologiche; 

- che si ritiene indispensabile, al fine di porre rimedio a tale problematica, installare 
idonee pensiline d’attesa fermata autobus che possano dare adeguato riparo a tutti 
i viaggiatori in attesa; 

 
RITENUTO conveniente per il Comune di Castel di Sangro, al fine di ottimizzare 
condizioni, prestazioni funzionali e manutenzione dei predetti impianti (pensiline), 
concedere per finalità pubblicitarie lo sfruttamento degli spazi presenti nelle pensiline di 
attesa in cambio della fornitura delle stesse, operazione atta a soddisfare esigenze di 
trasporto pubblico e di mobilità urbana e miglioramento del decoro cittadino, attrezzando le 
fermate degli autobus di linea di idonee pensiline con sedute d'attesa confortevoli ed 
integrate all'estetica del contesto urbano di installazione delle stesse; 
 
DATO ATTO che, a fronte della concessione degli spazi pubblicitari sulle pensiline, si 
richiederà alla ditta concessionaria di fornire, posare e manuntenere tali nuovi elementi di 
arredo urbano a servizio della mobilità delle persone e del trasporto pubblico, pensiline 
che dovranno essere complete di panchine di attesa e cestino per i rifiuti, con possibilità 
per la ditta partecipante di fornire, a titolo di bonus ed ulteriore vantaggio per il Comune, 
ulteriori servizi e/o forniture aggiuntive, che saranno opportunamente valutate in sede di 
gara, come, a titolo di esempio, la fornitura di segnaletica verticale da installare in 
corrispondenza delle fermate degli autobus; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 30.05.2018, con la quale, 
tra l’altro, la Giunta ha manifestato la propria volontà di concedere -per finalità 
pubblicitarie- lo sfruttamento degli spazi presenti nelle pensiline di attesa degli autobus 



presso il Terminal di Via Sangro, in cambio della fornitura delle stesse, operazione atta a 
soddisfare esigenze di trasporto pubblico e di mobilità urbana e miglioramento del decoro 
cittadino, attrezzando le fermate degli autobus di linea di idonee pensiline con sedute 
d'attesa confortevoli ed integrate all'estetica del contesto urbano di installazione delle 
stesse; 
 
RICORDATO che, sempre in detto atto, la Giunta Comunale ha deliberato: 

DI APPROVARE la Relazione tecnico – illustrativa, predisposta dal Responsabile del Settore 
III, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, relativa all’esame 
della procedura da adottare ed al calcolo dei costi/benefici a carico e a favore dell’Ente derivanti 
dalla procedura da adottare; 
DI DARE ATTO che, a fronte della concessione dello sfruttamento degli spazi pubblicitari sulle 
pensiline di attesa fermata autobus, la ditta concessionaria si impegnerà a fornire n. 2 pensiline, 
per un controvalore complessivo, come calcolato nella suddetta relazione, pari ad € 5.000,00, 
oltre a farsi carico della manutenzione ordinaria e straordinaria delle stesse per tutto il periodo 
della concessione e ad effettuare la fornitura degli eventuali ulteriori elementi offerti in sede di 
gara; 
DI DARE ATTO altresì che: 
- le aree concesse a scopi pubblicitari risultano tutte di nuova istituzione e non comportano, 

nel bilancio comunale, minori entrate rispetto a quelle già previste; 
- ai fini della valutazione economica delle aree concesse si è tenuto conto delle tariffe 

comunali vigenti e previste dalla Delibera di Giunta Comunale n. 27 del 04.03.2017; 
- la fornitura i controvalore di un nuovo arredo urbano e la manutenzione dello stesso, oltre 

che la fornitura di ulteriori elementi aggiuntivi (cestini, segnaletica stradale verticale, ecc…), 
non comporta alcuna spesa diretta per il comune di Castel di Sangro, per cui non risulta 
necessario provvedere alla creazione in bilancio di un capitolo di spesa e/o individuare le 
relative risorse economiche; 

- in fase di individuazione dell’affidatario venga positivamente considerato un’eventuale 
anticipo di esecuzione delle prestazioni e delle forniture da parte della ditta concessionaria, 
comportando pertanto l’attribuzione di un maggior punteggio e creando dunque un’apposita 
tabella di graduazione dei punteggi da rendere nota ai partecipanti; 

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore III, per le proprie competenze, gli atti 
consequenziali alla presente deliberazione, con particolare riferimento  alla predisposizione 
degli atti necessari alla selezione pubblica della ditta concessionaria, secondo le procedure di 
cui alla Parte III del D.Lgs. 50 del 18.04.2016, affidando la concessione di servizi, a fronte della 
fornitura delle pensiline e di quanto altro offerto in sede di gara, per un periodo di anni 5 
(cinque), rinnovabili di altri 5 (cinque); 

 
RITENUTO dover procedere in merito, per quanto di competenza, in attuazione dei 
succitati indirizzi ricevuti, ed in particolare rilevato di poter potenzialmente procedere 
mediante affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett. a, del D. Lgs. 50/2016, in quanto 
l'importo complessivo della concessione è ampiamente al di sotto della soglia dei 
40.000,00 euro ma che, per dare alla procedura massima pubblicità, si procederà 
preventivamente mediante pubblicazione di avviso per manifestare la volontà di soggetti 
privati ad essere invitati ad eventuale procedura negoziata, ex art.36, comma 2, lett. b, del 
D. Lgs. 50/2016; 
 
RITENUTO OPPORTUNO quindi adottare detta procedura con le seguenti modalità 
operative: 

1. indagine di mercato con pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse 
sull'Albo Pretorio e sul sito istituzionale, sezione “Amministrazione trasparente”, 
sottosezione “Bandi di gara e contratti”, per la durata di 10 giorni, al fine della 
formazione di un elenco di soggetti, in possesso dei requisiti indicati nell'avviso ed 
interessati all'esecuzione del servizio in oggetto, all’interno del quale, se esistenti, 
individuarne almeno 5; 



2. selezione dei soggetti da invitare mediante sorteggio da effettuare in seduta 
pubblica; 

3. lettera di invito contestuale a tutti i soggetti sorteggiati, contenente tutti gli elementi 
che consentono ai soggetti invitati di formulare un’offerta informata e dunque seria, 
con apertura delle buste in seduta pubblica; 

 
DATO ATTO CHE: 

- nel caso il numero dei soggetti richiedenti la partecipazione ed in possesso dei 
requisiti sia inferiore a 5, il Comune di Castel di Sangro si riserva la facoltà di 
procedere con detti operatori, invitando tali soggetti alla procedura negoziata; 

- nel caso di un solo soggetto richiedente la partecipazione in possesso dei requisiti, 
il Comune di Castel di Sangro si riserva la facoltà di procedere con affidamento 
diretto in favore di detto operatore, in quanto l'importo equivalente della 
concessione è ampiamente al di sotto dei 40.000 euro, ed è quindi applicabile, nel 
fatto di specie, la procedura di cui all'art. 36, comma 2, lett. a, del D.Lgs. 50/2016; 

- per l’affidamento di cui all’oggetto, si ritiene opportuno procedere con il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, come previsto dagli indirizzi approvati con Delibera 
di Giunta Comunale; 

 
VISTO lo schema di Avviso pubblico di indagine di mercato (allegato A) e relativa istanza 
di partecipazione, predisposti e agli atti del Settore Manutenzioni, ai fini dell’espletamento 
della procedura negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli Appalti”, pubblicato 
sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016 e successivo decreto correttivo, n. 56 del 
19.04.2017;  
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, 
nelle parti non abrogate ed ancora vigenti; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e successive modificazioni; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni; 
 
ACQUISITO il visto in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria della 
spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, e dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n°267, nel rispetto del vincolo del patto di stabilità interno; 
 

DETERMINA 
 
LE PREMESSE parte integrante e sostanziale nonché motivazione del presente atto; 
 
DI ESPERIRE, per le motivazioni in premessa, un'indagine di mercato finalizzata 
all'acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di soggetti interessati alla 
Concessione dell'utilizzo esclusivo degli spazi pubblicitari a fronte di fornitura, installazione 



e manutenzione gratuita di n. 2 pensiline per attesa autobus in centro urbano - Terminal 
Autobus Via Sangro; 
 
DI APPROVARE lo schema di Avviso pubblico di indagine di mercato (allegato A) e 
relativa istanza di partecipazione, e di pubblicarle sull'albo pretorio online e sul sito 
istituzionale, sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e 
contratti”, per la durata di 10 giorni; 
 
DI STABILIRE CHE: 

- selezione dei soggetti da invitare sarà effettuata tra quelli in possesso dei requisiti 
previsti come dichiarati dai partecipanti, tramite sorteggio da espletarsi in seduta 
pubblica; 

- nel caso il numero dei soggetti richiedenti la partecipazione ed in possesso dei 
requisiti sia inferiore a 5, il Comune di Castel di Sangro si riserva la facoltà di 
procedere con detti operatori, invitando tali soggetti; 

- nel caso di un solo soggetto richiedente la partecipazione in possesso dei requisiti, 
il Comune di Castel di Sangro si riserva la facoltà di procedere con affidamento 
diretto in favore di detto operatore, in quanto l'importo equivalente della 
concessione è ampiamente al di sotto dei 40.000 euro, e quindi è applicabile, nel 
fatto di specie, la procedura di cui all'art.36, comma 2, lett. a, del D. Lgs. 50/2016; 

- per l’affidamento di cui all’oggetto, si ritiene opportuno esperire una procedura 
negoziata, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, come previsto 
dagli indirizzi approvati con Delibera di Giunta Comunale; 

 
DI DARE ATTO che la determinazione a contrattare per la concessione del servizio in 
oggetto sarà predisposta successivamente alla definizione dei soggetti da invitare e 
antecedentemente alla trasmissione della lettera di invito; 
 
DI DARE ATTO che si assolve agli obblighi previsti dal combinato disposto art. 29 del 
D.Lgs. 50/2016 ed art. 37 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i. mediante la pubblicazione sul sito 
internet dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione “Bandi di gara e 
contratti”; 
 
DI DARE ATTO che una copia del presente atto viene pubblicata all' Albo on line ai fini 
della generale conoscenza; 
 
DI PRECISARE che gli elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e all’art.32 del 
D.Lgs. 50/2016, seppur trovano la loro estrinsecazione in narrativa, verranno esplicitati 
nella successiva Determina a Contrattare; 
 
DI RENDERE NOTO CHE, a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 come richiamato 
dall’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, responsabile del presente procedimento per il Comune di 
Castel Di Sangro è il sottoscritto Arch. Paolo Di Guglielmo, Responsabile del Settore III. 

 
 



1  

ALLEGATO A 
 
Avviso pubblico esplorativo per manifestazione di i nteresse per la fornitura, installazione e 
manutenzione gratuita di n. 2 pensiline per attesa autobus in centro urbano - Terminal 
Autobus Via Sangro, con utilizzo esclusivo degli sp azi pubblicitari.  
 

In virtù della delibera di Giunta Comunale n. 101 del 30.05.2018, e della successiva determinazione 
dirigenziale n. XXXX del 05.06.2018, questa Amministrazione Comunale intende acquisire 
manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura di selezione per la fornitura, installazione e 
manutenzione gratuita di n. 2 pensiline per attesa autobus in centro urbano - Terminal Autobus in Via 
Sangro, con utilizzo esclusivo degli spazi pubblicitari, per il successivo espletamento di una 
procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016. 
 

Amministrazione procedente  
Il Comune di Castel di Sangro, ovvero l'Amministrazione Comunale procedente, ha sede in Castel di 
Sangro, Via  Sangro, 52 (ex Comunità Montana) Settore III, telefono 0864.8242222, email: 
paolo.diguglielmo@comune.casteldisangro.aq.it  
 

Normativa di riferimento  
Affidamento di concessione ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 (nuovo codice dei contratti), nello 
specifico l'art. 30 e gli artt. 164 e seguenti. 
 

Descrizione fornitura  
Oggetto del presente avviso è la fornitura, installazione e manutenzione gratuita di n. 2 pensiline per 
attesa autobus in centro urbano - Terminal Autobus in Via Sangro, con utilizzo esclusivo degli spazi 
pubblicitari in esse ricavabili. 
 

Descrizione del servizio  
L'aggiudicatario dovrà provvedere alla fornitura, installazione e manutenzione gratuita di n. 2 
pensiline per attesa autobus in centro urbano - Terminal Autobus in Via Sangro in cambio 
dell'utilizzo esclusivo degli spazi pubblicitari; in particolare dovrà svolgere le seguenti prestazioni: 

− fornitura e installazione delle 2 (due) pensiline di attesa fermata autobus; 
− gestione delle suddette pensiline (comprendente lo sfruttamento degli spazi pubblicitari ivi 

previsti); 
− manutenzione ordinaria e straordinaria delle suddette pensiline (comprendente: pulizia delle 

pensiline, riparazione delle stesse, sostituzione delle stesse qualora non economicamente 
conveniente la riparazione, il tutto finalizzato a mantenere le stesse nelle migliori 
condizioni di utilizzo e a garantirne il buon funzionamento, la sicurezza ed il decoro); 

− assunzione di responsabilità derivante da danni causati dalle pensiline per colpa o dolo 
imputabile alla ditta concessionaria; 

− assunzione del ruolo e degli obblighi del datore di lavoro ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, per le 
attività che lo richiedono. 

Quanto sopra sarà più dettagliatamente specificato nel capitolato speciale d’oneri che sarà sottoposto 
agli interessati nell'esperimento della procedura negoziata che seguirà al presente avviso pubblico 
esplorativo. 
 
Corrispettivo della gestione  
Il corrispettivo a favore dell'aggiudicatario per la fornitura, installazione e manutenzione gratuita di n. 
2 pensiline per attesa autobus in centro urbano - Terminal Autobus in Via Sangro, con utilizzo 
esclusivo degli spazi pubblicitari, è costituto da: 

− abbattimento dell'intero costo relativo alla tariffa per la pubblicità ordinaria; 
− proventi derivanti dallo sfruttamento a fini pubblicitari delle superfici di tutte le pareti (laterali e 

retrostante) delle pensiline, utilizzabili a tal fine. 
 



2  

Durata del contratto  
L'affidamento avrà una durata di 5 (cinque) anni rinnovabili per ulteriori 5 (cinque) anni, 
compatibilmente con la vigente normativa in materia. 
 

Requisiti di partecipazione  
1. essere in possesso dei requisiti di ordine generale per contrarre con la Pubblica 

Amministrazione, ovvero non incorrere nei motivi di esclusione previsti dall'art. 80 del D.lgs. n. 
50/2016 (nuovo codice dei contratti); 

2. insussistenza a proprio carico, di condanne od altri provvedimenti che comportino la perdita o la 
sospensione della capacità di contrattare con la Pubblica Amministrazione; 

3. iscrizione alla Camera di Commercio per la tipologia di attività relativa alla fornitura; 
4. non avere debiti pendenti con il Comune di Castel di Sangro. 
 

Procedura di scelta del contraente  
In sede di successiva procedura negoziata, la migliore offerta tecnica sarà selezionata sulla base di 
quanto previsto dal Capo II, Garanzie procedurali, artt. da 170 a 173, del D.Lgs. n. 50/2016, con 
applicazione dei criteri quantitativi e qualitativi individuati nel disciplinare di gara e/o nel capitolato 
speciale d'oneri. 
 

Modalità di partecipazione  
I soggetti interessati ad essere invitati devono far pervenire la richiesta di partecipazione al Comune 
di Castel di Sangro, Settore III, Via Sangro, 52 (ex Comunità Montana) Castel di Sangro; l'istanza 
deve pervenire entro le ore 12:00 di venerdì 15 giugno 2018 , presentando la stessa a mano presso 
l’Ufficio Protocollo Generale, sito in Via Sangro, 52, ovvero tramite posta certificata all'indirizzo 
comune.casteldisangro.aq@pec.comnet-ra.it. 
Decorso tale termine non sarà ricevibile alcuna altra manifestazione di interesse. La richiesta può 
essere redatta in conformità al modello predisposto dall'Amministrazione Comunale (istanza di 
partecipazione) ed allegato al presente avviso (Allegato 1) debitamente sottoscritta dal legale 
rappresentante del soggetto interessato, a cui dovrà essere allegata una copia del documento di 
identità in corso di validità, pena l'esclusione dalla procedura. Alla manifestazione d'interesse non 
dovrà essere allegata alcuna offerta economica o altro qualsivoglia documento. 
 

Svolgimento della procedura  
In seguito alla scadenza del termine, l'Amministrazione Comunale stilerà l’elenco dei partecipanti e, 
verificato il possesso dei requisiti di partecipazione, procederà ad espletare la procedura negoziata 
per l'affidamento della fornitura, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 (nuovo codice dei contratti), con i 
soggetti che hanno presentato richiesta di partecipazione in possesso dei requisiti richiesti dal 
presente avviso. 
 

Altre informazioni  
Il presente avviso, pubblicato all'albo pretorio dell’Ente appaltante e visibile sul sito istituzionale della 
stessa, all'indirizzo internet www.comune.casteldisangro.aq.it, è da intendersi finalizzato 
esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la 
consultazione del maggior numero di soggetti potenzialmente interessati e non è in alcun modo 
vincolante per l'Amministrazione Comunale. Le manifestazioni di interesse hanno il solo scopo di 
comunicare all'Amministrazione Comunale la disponibilità ad essere invitati a presentare offerte. Il 
presente avviso non costituisce un invito ad offrire né un'offerta al pubblico ai sensi dell'art. 1336 c.c. 
o promessa al pubblico ai sensi dell'art. 1989 c.c. L'Amministrazione  Comunale  si  riserva  di  non  
procedere  all'indizione  della successiva procedura di gara per l'affidamento della fornitura. In 
caso di affidamento della fornitura, si precisa che essa sarà regolata da un capitolato d'oneri 
allegato alla lettera di invito che seguirà. Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 196/2003, si informa 
che i dati raccolti nel corso dell'espletamento della presente procedura saranno trattati unicamente 
per le finalità ad essa connesse e per i fini previsti dalla normativa di settore, dalla normativa in 
materia di semplificazione amministrativa ovvero in caso di richiesta di accesso agli atti. Il 
responsabile del procedimento è  individuato nella persona del  sottoscritto, Arch. Paolo Di Guglielmo, 



3  

in qualità di Responsabile del Settore III Manutenzioni ed Ambiente del Comune di Castel di Sangro 
 

 

Contatti  
Tutte le informazioni inerenti il presente avviso, potranno essere richieste al Responsabile del 
Settore III, Arch. Paolo Di Guglielmo, telefono 0864.8242222, email: 
paolo.diguglielmo@comune.casteldisangro.aq.it, pec: comune.casteldisangro.aq@pec.comnet-ra.it 
 

 
Castel di Sangro, 05.06.2018 
 
 

Il Responsabile del Settore III 
Arch. Paolo Di Guglielmo 

 



4  

Allegato 1 – Fac-simile richiesta d'invito a partec ipare a procedura negoziata  
 

AVVERTENZE PER LA COMPILAZIONE: 
• Al fine di ridurre al minimo la possibilità di errore si invitano gli operatori economici a formulare 

la richiesta di invito ed a rendere le dichiarazioni richieste tramite la compilazione diretta del 
presente modulo. 

• Il Modulo non deve essere bollato. 
• Il presente modulo va firmato in originale o digitalmente dal legale rappresentante, o da 

altra persona dotata di poteri di firma. 
• Deve essere compilato in stampatello ed in modo leggibile in ogni sua parte. 
 

 

 

 

 
Al Comune di Castel di Sangro 

Responsabile Settore III 
Via Sangro, 52 (ex Sede Comunità Montana) 

67031 Castel di Sangro (Aq) 
 

 

 

 

 

 

IL/LA SOTTOSCRITTO/A  
 

Cognome  e nome    

Nato/a a 

Data di nascita    
 

Comune di residenza    

Via e numero civico 

Telefono/Mail/Pec 

Codice fiscale   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   

Partita IVA   |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |   
 

Nella sua qualità di (segnare l'ipotesi che ricorre):   

titolare 
   

rappresentante legale
 

della ditta, società, soggetto economico o giuridico di seguito indicato: 
 

Denominazione                                                                                                                                                     

Comune di domicilio                                                                                                                     

 Indirizzo 

Telefono/Mail/Pec 
 

Codice fiscale |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |   |   |   |  |  |  | Partita IVA  |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    | 

 

PRESO ATTO 

 

dell'avviso pubblico esplorativo per manifestazione d'interesse per l’affidamento della fornitura, 
installazione e manutenzione gratuita di n. 2 pensiline per attesa autobus in centro urbano Terminal 



5  

Autobus Via Sangro, con utilizzo esclusivo degli spazi pubblicitari; 
 

ATTESO 
 

che è possibile richiedere di essere invitati a presentare offerta per la procedura di che trattasi; 
 

CHIEDE 
 

di essere invitato a partecipare alla procedura relativa al l’affidamento della fornitura, installazione e 
manutenzione gratuita di n. 2 pensiline per attesa autobus in centro urbano T erminal Autobus 
Via Sangro con utilizzo esclusivo degli spazi pubbl icitari . 
 

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000, n.445 e s.m., consapevole del fatto che, in 
caso di mendace dichiarazione, verranno applicate nei suoi riguardi, ai sensi dell’art.76 del DPR n. 
445/2000, le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti, 
oltre alle conseguenze amministrative previste per le procedure relative all’affidamento di contratti 
pubblici 
 

DICHIARA 
 

  di essere iscritto nel Registro delle Imprese della C.C.I.A.A . 
  (da compilarsi solo nel caso di cooperative o consorzio di cooperative) di essere 

regolarmente iscritto nell’Albo delle Cooperative. 
  di essere in possesso dei requisiti di carattere generale ed in particolare che non sussistono 

motivi di esclusione ai sensi della vigente normativa in materia. 
  di essere in possesso dei requisiti di “capacita economica e finanziaria” e di “capacità 

tecniche e professionali” richiesti per l’appalto sopra indicato. 
 

INDICAZIONE PER INDIRIZZARE LE COMUNICAZIONI DI GAR A 
 

Ai sensi dell’art. 76, commi 5 e 6, del D.Lgs. n. 50/2016, al fine di consentire l’invio della LETTERA di 
INVITO nonché di tutte le comunicazioni inerenti la procedura negoziata a cui si è richiesto di 
partecipare, si autorizza espressamente la Stazione Appaltante ad utilizzare a tale scopo il 
seguente indirizzo di posta elettronica certificata: _______________________________________ 
 
Luogo e data:                                                        
 

Timbro e firma 
 

 

 

 

NB..:  la presente autocertificazione va sottoscritta in originale o con firma digitale dal titolare o dal 
legale rappresentante del soggetto che intende essere invitato. In caso di sottoscrizione in originale 
deve essere sempre allegata la copia di un documento di riconoscimento del sottoscrittore. Si 
rammenta che la falsa dichiarazione: 

– comporta l’applicazione di sanzioni penali; 
– costituisce causa di esclusione dalla presente procedura e dalla partecipazione a successive 

gare. 



Castel di Sangro, lì 05/06/2018

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Marisa D'AMICO

IL SEGRETARIO GENERALE

 Paolo DI GUGLIELMO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 05/06/2018


